
 

Diário Oficial Eletrônico 
Ano VI - Edição Nº 1233 | Aquidauana - MS | terça-feira, 9 de julho de 2019 - 2 Páginas 

Lei Ordinária nº 2.307/2013  www.aquidauana.ms.gov.br 

 

 
Prefeito - Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Vice-Prefeita - Selma Aparecida de Andrade Suleiman 
Procurador Geral - Heber Seba Queiroz 
Controlador Geral - Edson Benicá 
Secretário Municipal de Administração - Euclides Nogueira Junior 
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre 
Secretário Municipal de Meio Ambiente - Roberto Valadares Santos 
Secretária Municipal de Produção - Naiara Nogueira Arguelo 

Secretário Municipal de Assistência Social - Marcos Ferreira C. De Castro 
Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - Ana Lúcia Guimarães Alves Corrêa 
Secretária Municipal de Educação - Ivone Nemer De Arruda  
Secretária Municipal de Finanças - Janete Belmonte Dos Reis Portocarrero 
Secretário Municipal de Planejamento, Habitação e Urbanismo - Ronaldo Ângelo De Almeida 
Secretário Municipal de Cultura de Turismo - Humberto Antonio Fleitas Torres 

Diretor da Agência de Comunicação - Alex Ercílio Cabreira De Melo 
Diretor da Fundação do Desporto - Plínio Valejo De Góes 
Diretor Executivo do Procon - Teodoro Nepomuceno Neto 
Diretor Presidente do AquidauaPrev - Gilson Sebastião Menezes 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município  
Aquidauana - MS 

Telefone: (67) 3240-1450 
E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br 

www.aquidauana.ms.gov.br  

   

 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ...................................................................... 1 

LICITAÇÕES .............................................................................. 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

PODER LEGISLATIVO ................................................................... 1 

EXTRATOS ................................................................................ 1 

 

PODER EXECUTIVO 

LICITAÇÕES 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO (1ª REPETIÇÃO) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 052/2019 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 032/2019 

O MUNICIPIO DE AQUIDAUANA-MS, em razão da sessão anterior 
ter sido deserta, torna público que realizará no dia 23 de julho de 
2019 às 08:00 horas, na sala da CPL, situada à R. Luiz da Costa 
Gomes, n° 711, Vila Cidade Nova, Aquidauana-MS, a 1ª repetição da 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”. 

Objeto: Aquisição de 01 (um) tanque cilíndrico, capacidade 30.000 l, 
com pés de apoio, boca de abastecimento, saída 3" sem válvula, 
escada tipo marinheiro externa, suspiro, com serpentina tubular com 
queimador de 300.000 Kcal, automatizado com painel de 
acionamento, para emulsão asfáltica. 

Retirada do Edital: Disponível no site oficial do município 
http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes, podendo também o 
edital e informações serem solicitados por meio do e-mail 
licitacao.contratos@gmail.com.  

Aquidauana - MS, 08 de julho de 2019. 

Lucyleyde Medeiros do Espirito Santo Salvador 
Núcleo de Licitações e Contratos 

RETIFICAÇÂO AO CONTRATO N. º 90/2017 E DE SEU EXTRATO  
Processo Administrativo nº 70/2017. 

Pregão Presencial nº 58/2017. 

O Município de Aquidauana/MS, considerando o princípio da 
autotutela, em razão de observância feita durante a execução 
observou-se falha no valor do contrato sendo necessário promover a 
presente retificação, com a concordância da contratada, 
considerando que o valor do contrato está superior ao real bem como 
o valor que consta no extrato e sua publicação feita na página 03 no 
DOEM 844 de 08/11/2017, ou seja, onde se lê: “R$ 305.100,00 
(trezentos e cinco mil e cem reais)”, leia-se: “R$ 237.300,00 
(duzentos e trinta e sete mil e trezentos reais)”.  

Aquidauana/MS, 08 de julho de 2019. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Archibald Joseph Lafayette Stocker Macintyre 
Gestor do Contrato 

Paulo Antonio Basso  
Contratado 

EXTRATOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 871/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 03/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 78/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - ME 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO/AQUIDAUANA-MS PARA O ANO DE 2019, DE 
ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL QUE ORIGINOU A PRESENTE. 
AF:1125/2019 
VALOR: R$ 119,20 (CENTO E DEZENOVE REAIS E VINTE 
CENTAVOS) 
DOTAÇÃO: 3.3.90.30.07.00.00.00.00.01.0015(0015) 
DATA DO EMPENHO: 24/06/2019 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - ME 

Aquidauana - MS, 09 de julho 2019. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 874/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 03/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 78/2018 
PARTES: 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS 
Contratada: I.A.CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO/AQUIDAUANA-MS PARA O ANO DE 2019, DE 
ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL QUE ORIGINOU A PRESENTE. 
AF:1124/2019 
VALOR: R$ 432,80 
(QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS) 
DOTAÇÃO: 3.3.90.30.07.00.00.00.00.01.0015 (0015) 
DATA DO EMPENHO: 24/06/2019 
ASSINANTES 
Contratante: Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Contratada: I.A.CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA. 

Aquidauana - MS, 09 de julho 2019. 

Odilon Ferraz Alves Ribeiro 
Prefeito Municipal 

PODER LEGISLATIVO 

EXTRATOS 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº. 012/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2019 

mailto:publicacao@aquidauana.ms.gov.br
http://www.aquidauana.ms.gov.br/
http://www.aquidauana.ms.gov.br/?p=licitacoes
mailto:licitacao.contratos@gmail.com


 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana 
Ano VI • Edição Nº 1233 • terça-feira, 9 de julho de 2019 

Pág. 2 

 

 
Prefeitura Municipal de 

AQUIDAUANA 
www.aquidauana.ms.gov.br 

VOLTAR AO INÍCIO 

CONTRATO Nº. 023/2019 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS E 
ORGANIZAÇÃO PANTANEIRA DE SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA 
ME (CNPJ Nº 03.645.975/0001-65); 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS, COMO 

CAPAS DE PROCESSOS E ENVELOPES, COM MATERIAL 
INCLUSO E DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NA SOLICITAÇÃO; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.010.0.1.01.031.0001-2001-
3.3.90.39.00.00 

VALOR GLOBAL: R$ 6.200,00 (SEIS MIL E DUZENTOS REAIS) 

PRAZO: 30 DIAS 

ASSINAM: CONTRATO Nº. 023/2019 – VEREADOR MAURO LUIZ 
BATISTA E JOSÉ LIMA NETO – DATA: 24/06/2019 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2019 

OBJETO: Contratação de empresa para serviços de monitoramento 
remoto com equipamentos eletrônicos de segurança, no prédio da 
Câmara Municipal de 

Aquidauana/MS, com o fornecimento de material e equipamentos; 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do Art. 
24, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, conforme 
solicitação e justificativa constante no processo acima citado, tendo 
como vencedora a empresa MG ALARMES LTDA - CNPJ/MF nº 
13.460.310/0001-30, que apresentou como menor preço o valor de 
R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais). 

Aquidauana – MS, 01 de julho de 2.019. 

Ver. Mauro Luiz Batista 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2019 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2019 

OBJETO: Contratação de serviços de manutenção e reparo em 
aparelhos de ar condicionado, com o fornecimento de peças e 
equipamentos, conforme especificação constante na solicitação; 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do Art. 
24, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, conforme 
solicitação e justificativa constante no processo acima citado, tendo 
como vencedora a empresa CLEBER DE SOUZA RIBEIRO ME - 
CNPJ/MF nº 11.516.562/0001-09, que apresentou como menor preço 
o valor de R$ 6.700,00 (Seis mil e setecentos reais). 

Aquidauana – MS, 02 de julho de 2.019. 

Ver. Mauro Luiz Batista 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

 


		2019-07-09T09:14:07-0400
	ULYSSES ALVES CABRAL CAVALCANTE DE SOUZA:04478638195




